

اگر نصرت الهی را می‌خواهیم، در تقواست. اگر توفیقات الهی را می‌خواهیم، هدایت الهی را می‌خواهیم، در تقواست. اگر فرج و گشایش در مسائل شخصی و اجتماعی را می‌خواهیم، در تقواست. همه باید کوشش کنیم که تقوای الهی را معیار کار خودمان قرار دهیم. (۱۳۹۸/۱۰/۲۷)
www.basirat.ir

▼ حرف روز ▽ روبا به کمک شیطان می‌رود!

شکست آمریکا در طراحی سناریوی ترور ناجوانمردانه سردار دل‌ها که باعث اتحاد بیشتر دو ملت ایران و عراق شد، کاخ سفید را به شدت آشفته کرد. همچنین سیلی محکم سپاه به ایالات متحده که در پایگاه پیشرفته عین‌الاسد تجلی یافت، ابهت پوشالی آمریکا را برای همیشه از بین برد. نکته قابل توجه این است که هرگاه آمریکایی‌ها دچار شکست و سردرگمی شده‌اند، انگلیس خبیث بلافاصله به کمک آمریکایی‌ها آمده است. در جریان سرنگونی پهپاد متجاوز آمریکا، این دولت انگلیس بود که با توقیف غیرقانونی کشتی جمهوری اسلامی ایران، سعی داشت افکار عمومی را از شکست آمریکا به سمت محدودسازی ایران در حوزه دریایی تغییر دهد؛ البته با برخورد قاطع نیروی دریایی سپاه و توقیف کشتی متخلف روبا پیر، شکست سنگین‌تر از آمریکا عاید انگلیس شد. در قضیه اخیر (حمله موشکی سپاه به پایگاه آمریکایی) نیز انگلیس به کمک آمریکا شتافته است تا بتواند افکار عمومی جهان را از شکست هیمنه ایالات متحده منحرف کند و نگاه‌ها را با پشتوانه رسانه‌ای که در اختیار دارد، به سمت موضوعات دیگر سوق دهد. در وضعیت فعلی آنچه انگلیس استعمارگر در حال طراحی آن است، ناامن‌سازی داخلی کشورهای منطقه است. راه‌اندازی و شرکت سفیر انگلیس در تظاهرات غیر قانونی و هنجارشکنانه در مقابل دانشگاه امیرکبیر، شروعی بود بر پیاده‌سازی آن در کشورهایی همچون عراق و لبنان که در چند هفته اخیر به آرامش و وحدت داخلی رسیده بودند. تظاهرات دو روز گذشته عراق که با بستن مسیرهای ارتباطی و پرتدد در شهرهای مختلف این کشور تداوم یافت، دقیقاً نقشه انگلیس است که از طریق سفارت آمریکا در حال اجراست. حال که قرار است تظاهرات میلیونی علیه اشغالگری آمریکا در عراق برگزار شود، کشته‌سازی می‌تواند سیاست انگلیس و آمریکا در تحت‌الشعاع قرار دادن این موضوع باشد. از این رو گروه‌های مقاومت به ویژه حشدالشعبی باید نسبت به این موضوع بسیار حساس باشند و اجازه جولان عوامل داخلی استعمارگران را ندهند. در داخل کشورمان نیز علی‌رغم آنکه فضاقت سفیر انگلیس، ضربه حیثیتی بر این کشور وارد کرد، ولی نباید از توطئه‌های دیگر آنها در برهم زدن امنیت عمومی جامعه غافل شد. جمهوری اسلامی ایران، عراق و سایر گروه‌های مقاومت که عزمشان در پایان دادن به اشغالگری آمریکا در منطقه جدی است، ممکن است هر روز با نقشه، توطئه و سیاست فریبکارانه جدیدی از سوی غربی‌ها مواجه شوند که هوشیاری همگان را می‌طلبد.

▼ گزارش روز ▽

معنای یک رفتار!

با اعلام نتایج اولیه رد صلاحیت‌ها از سوی هیئت‌های نظارت استانی شورای نگهبان و آغاز زمان اعتراض به آرای صادر شده درباره صلاحیت نامزدها، بسیاری از چهره‌های سیاسی و رسانه‌های جریان اصلاحات پیش و بیش از آنکه در مسیر قانون اعتراض خود را ثبت کنند، تا اگر در احراز صلاحیت آنها اشتباهی رخ داده است آن را اصلاح کنند، ترجیح دادند از این مسئله جنجال رسانه‌ای درست کنند. در این گزارش قرار نیست در دفاع از آرای صادره هیئت‌های استانی شورای نگهبانی نظری مطرح یا از عدم احراز صلاحیت‌ها دفاع شود، اما این پرسش وجود دارد، چرا بخشی از این افراد که صلاحیت آنها احراز نشده است، قصد دارند با هیاهوهای رسانه‌ای یا تهدیدهایی مانند تحریم انتخابات و... شورای نگهبان را تحت فشار قرار دهند؟ در حالی که مکانیسم‌های روشنی برای رسیدگی به شکایات در شورای نگهبان وجود دارد و حتی فراتر از این مکانیسم‌ها، شورای نگهبان از حضور، گفت‌وگو و دیدار با معترضان استقبال کرده است. ورود به یک فضای تند اعتراضی و ایجاد موج‌های رسانه‌ای با اظهارات عجیب و غریب چه معنایی می‌تواند داشته باشد؟ علاوه بر این، در این باره دو نکته دیگر وجود دارد؛ اول اینکه شورای نگهبان به بررسی صلاحیت ثبت‌نام‌کنندگان دست زده است و اگر در بعضی حوزه‌ها بافت جریانی به سمت یک طیف رفته است نه به دلیل نگاه سیاسی یا جناحی شورای نگهبان، بلکه به دلیل عدم ثبت‌نام چهره‌ها و فعالان سیاسی جریان اصلاحات است؛ موضوعی که در همان زمان ثبت‌نام‌ها با اعتراض تند بسیاری از چهره‌ها و رسانه‌های اصلاح طلب روبه‌رو شد و حتی روزنامه سازندگی یک شماره خود را در اعتراض به این رویکرد بدون تیتیر یک به چاپ رساند. نکته دوم اینکه به نظر می‌رسد اصلاح قانون و ایجاد شفافیت بیشتر و روشن‌سازی دلایل رد صلاحیت‌ها برای افکار عمومی امری حیاتی است که در آینده می‌تواند اجازه موج‌سواری را از بسیاری چهره‌ها فاقد صلاحیت نمایندگی ملت بگیرد.

▼ اخبار ویژه ▽ حضور لاریجانی در انتخابات ۱۴۰۰ قابل پیش‌بینی نیست

«محمد رضا باهنر» درباره حضور «علی لاریجانی» در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ گفت: «به نظرم این حرف نمی‌تواند از امروز قابل پیش‌بینی باشد؛ چون معمولاً افرادی که در انتخابات ریاست‌جمهوری قصد شرکت دارند، دو الی سه ماه قبل از انتخابات ظاهر می‌شوند؛ وگرنه من هم در این دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی شرکت نمی‌کنم، دلیل نمی‌شود که این کار من به منزله شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری باشد. وقتی شش ماه قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری به سراغ آقای خاتمی رفتند، قبول نکرد، ولی دو ماه قبل از انتخابات ناگهانی تصمیم به حضور در انتخابات گرفتند.»

◀ وزیر امور خارجه کشورمان در مجلس شورای اسلامی گفت: «به جان کری گفتم: به فرض که شما فردو را خراب کنید، آنگاه چه پاسخی برای ملت دارید؟ کری گفت: برای همین است که نمی‌خواهیم با شما وارد جنگ شویم.» ظریف ادامه داد: «دشمن در مقابل مردم ایران احساس ضعف می‌کند، آمریکایی‌ها در تحلیل‌های خود برنامه نابودی فردو را کشیدند، اما پشت آن نوشتند اگر ما فردو را خراب کنیم این مردم متحدرتر و منسجم‌تر در برابر ما می‌ایستند.»

◀ «بوریس جانسون» نخست‌وزیر انگلیس در دیدار با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه در حاشیه کنفرانس صلح لیبی مدعی شد: «مادامی که مسکو به «اقدامات ثبات‌زدای» خود پایان نداده است عادی‌سازی رابطه دو کشور میسر نخواهد شد.» رابطه مسکو-لندن از سال گذشته که «سرگئی اسکرپال» جاسوس دوجانبه، در انگلیس مسموم شد، به سردی گراییده است. در این ماجرا، لندن انگشت اتهام را به سوی روسیه نشانه رفته است.